
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 138
31 DE JULHO DE 2013

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 01 DE AGOSTO DE 2013 (QUINTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM ROFFÉ CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM HELENA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM MARION CIPAS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM PATRÍCIA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO COMANDANTE GERAL
INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 003/2013 – CORGERAL
O  Comandante  Geral  da  PMPA,  no  exercício  das  atribuições  conferidas  por 

intermédio do art. 8°, inciso VIII da Lei complementar n° 053 de 07 de fevereiro de 2006, e;
Considerando  a  atuação  legal  do  Corregedor  Geral  em  assessorar  com 

exclusividade na aprovaçãoi  de Instruções Normativas das atividades de polícia  judiciária 
militar  e disciplinar,  bem como, das atividades operacionais  e administrativas,  de forma a 
reduzir a prática de atos de indisciplina, conforme menciona art. 11, incisco IV, alínea “c” do 
supramencionado diploma legal;

Considerando que o programa usado nas Polícias dos Estados Unidos da América, 
intitulado “Early Warning”, que na tradução para o português significa “Primeiro Aviso”, surtiu 
efeito e contribuiu na diminuição de má conduta de policiais norte-americano;

RESOLVE:
Art. 1° Introduzir  na Polícia Militar do Pará o programa “Primeiro Aviso”, que visa 

identificar,  corrigir,  monitorar  e  reavaliar  a  conduta  dos  policiais  militares  que  vem 
apresentando desvios de comportamento rotineiramente;

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

Art. 2° A Corregedoria Geral ficará responsável em adotar as medidas seletivas para 
indicar os policiais militares avaliados e avaliadores que participarão do supramencionado 
programa;

Art.  3°  O  avaliador,  comandante  imediato  do  policial  militar  avaliado,  deverá 
preencher  um  relatório  de  monitoramento,  tendo  o  período  de  03  (três)  semanas  para 
acompanhar e avaliar o comportamento do policial;

I – Após o preenchimento do relatório de cada semana, o avaliador encaminhará o 
aludido relatório no primeiro dia útil à autoridade que determinou a referida avaliação;

Art.  4°  Cabeerá  a  Corregedoria  Geral  acompanhar  a  evolução  das  informações 
obtidas nos relatórios emitidos pelo avaliador;

Art. 5° A presente avaliação não elide aos policiais militares o dever de persecução 
penal e administrativo;

Art. 6° A referida avaliação só não poderá ser aplicada em policiais militares, nos 
casos em que a base da notitia criminis fomentar indícios de transgressão de natureza grave, 
que afete a honra pessoal,  o pundonor policial militar  ou o decoro da classe, bem como, 
quando houver indícios de crime.

Quartel em Belém-PA, 13 de maio de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL
(Mem. n° 423/2013 - EME).

● CONCURSO PÚBLICO Nº 002/PMPA/2012
CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  ADAPTAÇÃO  DE 

OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ CADO/PM/2012
EDITAL Nº 20/PMPA, DE 30 DE JULHO DE 2013
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público o Resultado da Avaliação 

de  Aptidão  Física,  aplicada  a  CANDIDATOS  SUB  JUDICE,  em  ORDEM  ALFABÉTICA, 
mediante as condições estabelecidas no Edital nº 001/2012 – PMPA, 26 de junho de 2012, 
destinado à Admissão ao CURSO DE ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ CADO/PM/2012 e CONVOCA os candidatos APTOS para realizarem a 
4ª etapa – Avaliação Psicológica, no período de 05 a 09 de agosto de 2013, como se segue: 

1. DO RESULTADO DOS CANDIDATOS SUB JUDICE
Curso de Adaptação de Oficiais/CADO - Cirurgião-Dentista - Endodontia/Belém
INSCRIÇÃO, NOME, SITUAÇÃO
52237, JOSSILENE REIS DE OLIVEIRA, APTO.
Curso de Adaptação de Oficiais/CADO - Fisioterapeuta/Marabá
INSCRIÇÃO, NOME, SITUAÇÃO
41851, JUANITA DA CRUZ GELABERT, APTO.

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

2. DA  CONVOCAÇÃO PARA A 4ª ETAPA – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
O candidato APTO na Avaliação de Aptidão Física deverá imprimir seu cartão de 

comparecimento a Avaliação Psicológica na sua página de acompanhamento do concurso 
(http://paginas.uepa.br/concursos/) a partir de 01 de agosto de 2013.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém-PA, 30 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/PMPA/2012
CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  ADAPTAÇÃO  DE 

OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CADO/PM/2012
EDITAL Nº 21/PMPA, DE 30 DE JULHO DE 2013
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público os locais que deverão 

ocorrer  a  4ª  Etapa –  Avaliação  Psicológica,  do  referido  concurso,  mediante  condições 
estabelecidas no Edital nº 001/2012 - PMPA, de 26 de junho de 2012. 

1.  LOCAIS DE REALIZAÇÃO DA 4ª ETAPA: AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
1.1. A Avaliação Psicológica dos candidatos convocados à 4ª Etapa do Concurso 

Público destinado à Admissão ao Curso de Adaptação de Oficiais da Polícia Militar do Estado 
do Pará - CADO/2012 serão aplicadas no período de 05 a 09/08/2013, conforme item 7.5 do 
Edital n° 001/2012, nos municípios de Altamira, Belém, Marabá e Santarém/Pa, nos locais 
abaixo estabelecidos e cabendo ao candidato acessar, a partir do dia 01/08/2013, sua agenda 
de  avaliação  individual  no  site  http://paginas.uepa.br/concursos,  emitindo  cartão  de 
confirmação que deverá ser apresentado no ato de ingresso ao local de avaliação, juntamente 
com o documento de identidade em original.

1.1.1. Local de Avaliação Psicológica em Altamira/Pa:
UEPA – Campus IX – Núcleo da UEPA de Altamira, localizada à Rua Bom Jesus, 

S/N°, Bairro Mutirão.
1.1.2. Local de Avaliação Psicológica em Belém/Pa:
UEPA – Campus I  – CCSE – Prédio do Mestrado, localizada à Travessa Djalma 

Dutra, S/N°, Bairro Telégrafo.
1.1.3. Local de Avaliação Psicológica em Marabá/Pa:
Escola Plínio Pinheiro, localizada à Av. Getúlio Vargas, S/N°, Bairro Velha Marabá.
1.1.4. Local de Avaliação Psicológica em Santarém/Pa:
UEPA – Campus XII – Núcleo da UEPA de Santarém, localizada à Av. Plácido de 

Castro, 1399, Bairro Aparecida.

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

1.2. A Avaliação Psicológica obedecerá aos horários previstos por turno, para cada 
grupo de candidatos,  conforme lotação individual  e divulgada na página do Concurso,  no 
endereço:  http://paginas.uepa.br/concursos.  Os  locais  de  Avaliação  serão  abertos  com  1 
(uma) hora de antecedência, onde será realizado o Controle de Frequência. Após a hora 
estabelecida para início de cada turno será proibida a entrada de qualquer candidato que, 
assim, estará automaticamente eliminado do concurso, conforme regras previstas no item 7.1. 
do Edital nº 001/2012-PMPA.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. Na forma do item 15 do Edital nº 001/2012 - PMPA, esta Comissão estabelece 

que os subitens 7.2.17, 7.2.18, 7.2.19, 7.2.20, 7.2.21 e 7.2.22 do mesmo edital, prevalecerão 
para quaisquer etapas, no dia de sua realização, ou seja, não será permitido ao candidato 
entrar e/ou permanecer no local do exame com aparelhos eletrônicos de qualquer natureza e 
demais  instrumentos/objetos  elencados  no  Edital,  sob  pena  de  eliminação  e  demais 
cominações.

2.2. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-PA, 30 de julho de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/PMPA/2012
CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 

OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ CFO/PM/2012
EDITAL Nº 19/PMPA, DE 30 DE JULHO DE 2013
A   POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ  torna  público  o  Resultado  da 

Avaliação  de  Aptidão   física,  aplicada  a  CANDIDATOS  SUB  JUDICE,  em  ORDEM 
ALFABÉTICA, mediante as condições estabelecidas no Edital nº 001/2012 – PMPA, 26 de 
junho de 2012, destinado à Admissão ao CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ CFO/PM/2012, e  CONVOCA os candidatos  APTOS para 
realizarem a 4ª etapa – Avaliação Psicológica,  no período de 05 a 09 de agosto de 2013, 
como se segue: 

1. DO RESULTADO DO CANDIDATO SUB JUDICE
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS/CFO – MASCULINO
INSCRIÇÃO, NOME, SITUAÇÃO
50344, FERNANDO EMILIO SANTOS DO VALLE, APTO.

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

2. DA  CONVOCAÇÃO PARA A 4ª ETAPA – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
O candidato  APTO na Avaliação de Aptidão Física deverá imprimir seu cartão de 

comparecimento a Avaliação Psicológica na sua página de acompanhamento do concurso 
(http://paginas.uepa.br/concursos/) a partir de 01 de agosto de 2013.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém-PA, 30 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/PMPA/2012
CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 

OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CFO/PM/2012
EDITAL Nº 20/PMPA, DE 30 DE JULHO DE 2013
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, torna público os locais que deverão 

ocorrer  a  4ª  Etapa –  Avaliação  Psicológica,  do  referido  concurso,  mediante  condições 
estabelecidas no Edital nº 001/2012 - PMPA, de 26 de junho de 2012. 

1.  LOCAIS DE REALIZAÇÃO DA 4ª ETAPA: AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
1.1. A Avaliação Psicológica dos candidatos convocados à 4ª Etapa do Concurso 

Público destinado à Admissão ao Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Estado 
do Pará - CFO/2012 serão aplicadas no período de  05  a  09/08/2013, conforme item 7.5 do 
Edital n° 001/2012, nos municípios de Altamira, Belém, Marabá e Santarém/Pa, nos locais 
abaixo  estabelecidos  e  cabendo  ao  candidato  acessar,  a  partir  do  dia  01/08/2013,  sua 
agenda de avaliação individual no site http://paginas.uepa.br/concursos, emitindo cartão de 
confirmação que deverá ser apresentado no ato de ingresso ao local de avaliação, juntamente 
com o documento de identidade em original.

1.1.1. Local de Avaliação Psicológica em Altamira/Pa:
UEPA – Campus IX – Núcleo da UEPA de Altamira, localizada à Rua Bom Jesus, 

S/N°, Bairro Mutirão.
1.1.2. Local de Avaliação Psicológica em Belém/Pa:
UEPA – Campus I  – CCSE – Prédio do Mestrado, localizada à Travessa Djalma 

Dutra, S/N°, Bairro Telegrafo.
1.1.3. Local de Avaliação Psicológica em Marabá/Pa:
Escola Plínio Pinheiro, localizada à Av. Getúlio Vargas, S/N°, Bairro Velha Marabá.
1.1.4. Local de Avaliação Psicológica em Santarém/Pa:
UEPA – Campus XII – Núcleo da UEPA de Santarém, localizada à Av. Plácido de 

Castro, 1399, Bairro Aparecida.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

1.2. A Avaliação Psicológica obedecerá aos horários previstos por turno, para cada 
grupo de candidatos,  conforme lotação individual  e divulgada na página do Concurso,  no 
endereço:  http://paginas.uepa.br/concursos.  Os  locais  de  Avaliação  serão  abertos  com 
1(uma) hora de antecedência, onde será realizado o Controle de Frequência. Após a hora 
estabelecida para início de cada turno será proibida a entrada de qualquer candidato que, 
assim, estará automaticamente eliminado do concurso, conforme regras previstas no item 7.1. 
do Edital nº 001/2012-PMPA.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. Na forma do item 14 do Edital nº 001/2012 - PMPA, esta Comissão estabelece 

que os subitens 7.2.17, 7.2.18, 7.2.19, 7.2.20, 7.2.21 e 7.2.22 do mesmo edital, prevalecerão 
para quaisquer etapas, no dia de sua realização, ou seja, não será permitido ao candidato 
entrar e/ou permanecer no local do exame com aparelhos eletrônicos de qualquer natureza e 
demais instrumentos/objetos elencados no referido Edital, sob pena de eliminação e demais 
cominações.

2.2. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-PA, 30 de julho de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

CONCURSO PÚBLICO Nº 003/PMPA/2012
CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 

SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – CFSD/PM/2012
EDITAL Nº 27/PMPA, DE 30 DE JULHO DE 2013
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público o Resultado da Avaliação 

de  Aptidão  Física,  aplicada  a  CANDIDATOS  SUB  JUDICE,  em  ORDEM  ALFABÉTICA, 
mediante as condições estabelecidas no Edital nº 001/2012 – PMPA, 26 de junho de 2012, 
destinado à Admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do 
Pará – CFSD/PM/2012 e  CONVOCA os candidatos  APTOS para realizarem a 4ª etapa – 
Avaliação Psicológica, no período de 05 a 09 de agosto de 2013, como se segue: 

1. DO RESULTADO DOS CANDIDATOS SUB JUDICE
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS/CFSD - FEMININO
INSCRIÇÃO, NOME, SITUAÇÃO
17048,  ANA  PAULA  QUEIROZ  RIBAMAR,  APTO;  33927,  BIANCA  DE  LIMA 

CARVALHO, APTO; 61621, BRENDA MAMÉDIA SANTOS MACÊDO, APTO; 36961, CINTIA 
DE  LIMA  GONÇALVES,  APTO;  29691,  LILIANE  BARBOSA  DE  JESUS,  APTO;  73127, 
MAIANE BRANDÃO DA SILVA, INAPTO; 84187, MARIA PRISCILLA MOURAO DE LIMA, 
FALTOU; 59443, MICHELLY CRISTINA RODRIGUES DE OLIVEIRA, APTO.

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS/CFSD - MASCULINO
INSCRIÇÃO, NOME, SITUAÇÃO
54224, ADRIANO ROGER DA COSTA DE SOUZA, APTO; 35663, DALMO XAVIER 

SIQUEIRA  DE  LIMA  NETO,  INAPTO;  24480,  DANIEL  E  SILVA  ALVES,  APTO;  16905, 
DENILSON  JOSÉ  NASCIMENTO  FERREIRA,  APTO;  50092,  DIEGO  AQUINO  RIBEIRO, 
APTO; 34633, ELIONEY VIEIRA BRONE, FALTOU; 50783, FABRÍCIO ALMEIDA BELFORT, 
INAPTO; 71568, IVANILDO DA SILVA MESQUITA, APTO; 15269, JOÃO PAULO VELOSO 
CORRÊA,  APTO;  16287,  JOEL  ARNOUD  SAMPAIO,  APTO;  43011,  LUIS  CARLOS  DE 
JESUS VIANA DA SILVA, FALTOU; 72947, LUIZ ALBERTO LIRA RIBEIRO, APTO; 79401, 
PAULLO HENRIQUE AGUIAR ALVES, APTO; 30338, PEDRO PAULO OLIVEIRA SOARES, 
APTO; 15221, PETERSON VIEIRA COELHO, APTO; 19500, RAFAEL SANTA BRIGIDA DOS 
SANTOS, APTO; 14495, ROBSON MAX DOS REIS POLICARPO, APTO; 18055, ROMULO 
LIMA RODRIGUES, APTO; 62743, RÔMULO MARTINS PIRES, APTO; 22453, RONALDO 
ADRIANO SOUZA GOMES,  APTO;  42311,  RONALDO DE OLIVEIRA DA SILVA,  APTO; 
16624, SANTIAGO DOS SANTOS LEITE, APTO; 16898, SILVIO ARAUJO PIRES, APTO; 
62223,  WALLACE  DE  SOUZA  FRAZÃO  JUNIOR,  INAPTO;  14537,  WILLIAM  ROGÉRIO 
NASCIMENTO BRANDÃO, APTO.

2. DA  CONVOCAÇÃO PARA A 4ª ETAPA – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
O candidato  APTO na Avaliação de Aptidão Física deverá imprimir seu cartão de 

comparecimento a Avaliação Psicológica na sua página de acompanhamento do concurso 
(http://paginas.uepa.br/concursos/) a partir de 01 de agosto de 2013.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém-PA, 30 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

CONCURSO PÚBLICO Nº 003/PMPA/2012
CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 

SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CFSD/PM/2012
EDITAL Nº 28/PMPA, DE 30 DE JULHO DE 2013
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público os locais que deverão 

ocorrer  a  4ª  Etapa  –  Avaliação  Psicológica do  referido  concurso,  mediante  condições 
estabelecidas no Edital nº 001/2012 - PMPA, de 26 de junho de 2012. 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

1. LOCAL DE REALIZAÇÃO DA QUARTA ETAPA: AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
1.1. A Avaliação Psicológica dos candidatos convocados à 4ª Etapa do Concurso 

Público destinado à Admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia  Militar  do 
Estado do Pará - CFSD/2012 serão aplicadas no período de 05 a 09/08/2013, conforme item 
7.5 do Edital N° 001/2012, nos municípios de Altamira, Belém, Marabá e Santarém/Pa, nos 
locais abaixo estabelecidos e cabendo ao candidato acessar, a partir do dia 01/08/2013, sua 
agenda de avaliação individual no site http://paginas.uepa.br/concursos, emitindo cartão de 
confirmação que deverá ser apresentado no ato de ingresso ao local de avaliação, juntamente 
com o documento de identidade em original.

1.1.1. Local de Avaliação Psicológica em Altamira/Pa:
UEPA – Campus IX – Núcleo da UEPA de Altamira, localizada à Rua Bom Jesus, 

S/N°, Bairro Mutirão.
1.1.2. Local de Avaliação Psicológica em Belém/Pa:
UEPA – Campus I – CCSE – Prédio do Mestrado, localizada à Travessa Djalma 

Dutra, S/N°, Bairro Telégrafo.
1.1.3. Local de Avaliação Psicológica em Marabá/Pa:
Escola Plínio Pinheiro, localizada à Av. Getúlio Vargas, S/N°, Bairro Velha Marabá.
1.1.4. Local de Avaliação Psicológica em Santarém/Pa:
UEPA – Campus XII – Núcleo da UEPA de Santarém, localizada à Av Plácido de 

Castro, 1399, Bairro Aparecida.
1.2. A Avaliação Psicológica obedecerá aos horários previstos por turno, para cada 

grupo de candidatos,  conforme lotação individual  e divulgada na página do Concurso,  no 
endereço:  http://paginas.uepa.br/concursos.  Os  locais  de  Avaliação  serão  abertos  com 
1(uma) hora de antecedência, onde será realizado o Controle de Frequência. Após a hora 
estabelecida para início de cada turno será proibida a entrada de qualquer candidato que, 
assim, estará automaticamente eliminado do concurso, conforme regras previstas no item 7.1. 
do Edital nº 001/2012-PMPA.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. Na forma do item 14 do Edital nº 001/2012- PMPA, esta Comissão estabelece 

que os subitens 7.2.17, 7.2.18, 7.2.19, 7.2.20, 7.2.21 e 7.2.22 do mesmo edital, prevalecerão 
para quaisquer etapas, no dia de sua realização, ou seja, não será permitido ao candidato 
entrar e/ou permanecer no local do exame com aparelhos eletrônicos de qualquer natureza e 
demais  instrumentos/objetos  elencados  no  Edital,  sob  pena  de  eliminação  e  demais 
cominações.

2.2. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-PA, 30 de julho de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA 
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O TEN CEL QOPM RG 16215 HEYDER CALDERARO MARTINS, respondendo pela 

Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
ORIENTAÇÕES PARA INSCRIÇÃO ON-LINE NA EGPA
A Escola de Governo do Pará (EGPA), numa perspectiva de adequação à era digital 

e tendo como objetivo aumentar a aproximação do servidor público, de todo o Estado do 
Pará, com suas constantes ações de capacitação, lança a partir das ações de agosto de 2013 
a inscrição on-line pela qual, servidores públicos de todo Estado poderão fazer sua inscrição 
utilizando nosso site.

Este  novo  processo  trás  como principal  vantagem  a  democratização  do  acesso 
tornando  opcional  a  impressão  da  tradicional  ficha  de  inscrição,  fato  que  diminui 
consideravelmente os custos da administração pública e ações necessárias para um envio 
manual, como por exemplo, envio da ficha por fax, e-mail ou através de comparecimento do 
servidor ou do ADC junto a EGPA.

Com a inscrição on-line:
• A liberação da Chefia Imediata continua sendo necessária;
• Será  de  responsabilidade  do  servidor,  em  campo  específico,  declarar  sua 

liberação pela chefia imediata no envio eletrônico do seu pedido;
• Essa inscrição terá caráter preliminar e estará passível de deferimento por parte 

do Agente de Desenvolvimento de Capacitação (ADC);
• O  ADC  terá  seu  acesso  próprio  em  nosso  site  para  avaliar  as  inscrições 

solicitadas,  realização,  deferimentos  ou  indeferimentos,  utilizando  de  critérios  mínimos de 
seleção como, por exemplo, o perfil da função exercida pelo servidor com o curso pleiteado, 
efetiva  participação  no  quadro  funcional  do  órgão  e  confirmação  de  liberação  da  chefia 
imediata do servidor requerente;

• A área técnica da EGPA procederá ao deferimento ou indeferimento da inscrição, 
considerando critérios mínimos de seleção como perfil do servidor e vagas disponíveis para 
cada turma;

• O servidor obterá informações de seu pedido através do e-mail por ele inserido no 
ato de inscrição.

Diante  do  exposto,  ressaltamos  ser  de  fundamental  importância  o  respaldo  das 
ações  do  ADC,  neste  contexto,  pois  a  EGPM estará  isenta  de  confirmar  a  liberação do 
servidor selecionado.

A inscrição on-line estará disponível em: www.egpa.pa.gov.br
Estamos a disposição para quaisquer esclarecimentos através da Coordenadoria de 

Desenvolvimento e Habilidades Profissionais (CDHP), que atende ao número 3214-6811.
Quartel em Belém-PA, 31 de julho de 2013.

JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – CAP QOPM RG 26288
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC/PMPA/Titular

(Nota n° 016/2013 – ADC/DEI).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● INFORMAÇÃO
O TEN CEL QOPM RG 16229 JOSÉ SEBASTIÃO VALENTE MONTEIRO JÚNIOR, 

Comandante  do  BPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este  Comando,  os 
números dos telefones funcionais que se encontram à disposição daquela OPM, conforme 
abaixo:

POSTO DE SERVIÇO CELULAR N°

Comando BPA 8886-1049

Subcomando BPA 8886-8354

Supervisão BPA 8886-8127

Interativo BPA 8886-1050

Comandante do PEUT (Parque Estadual do Utinga / Pirelli) 8802-3580

Subcomandante do PEUT / Pirelli 8802-4182

Pirelli – REVIS (Refúgio de Vida Silvestre) 8886-8156

Fixo BPA 3276-5230
(Mem. n° 056/2013 – BPA).

O MAJ QOPM RG 21187 PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA, respondendo pelo 
Comandante do BPGDA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, os 
números dos telefones fixos disponibilizados naquela OPM, conforme abaixo:
BPGDA (P/1) 3216-8842

Corpo da Guarda 3216-8839
(Mem. n° 359/2013 – BPGDA).

O  TEN  CEL  QOPM  RG  12684  ANTHENOR  NASCIMENTO  DE  OLIVEIRA, 
Comandante  do  CPR I  (Santarém),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este 
Comando, que após conferência de carga existente naquela OPM, a mesma se encontra em 
dia e sem alteração, conforme Portaria n° 001/2013 – 4ª Seção – CPR I (Mem. n° 220/2013 – 
CPR I).

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

● ATESTADO MÉDICO / INFORMAÇÃO 
O  MAJ  QOPM  SÉRGIO  RICARDO  FIALHO  ANDRADE,  Subdiretor  de  Apoio 

Logístico da PMPA, no uso de suas atribuições legais,  informou a este Comando que foi 
concedido a 2° TEN QOAPM RG 11645 ROSENI DO ROSÁRIO CRUZ DA LUA, da DAL, 20 
(vinte) dias de afastamento total do serviço, a contar de 26 JUL 2013, conforme atestado 
médico apresentado naquela Chefia (Mem. n° 284/2013 – DAL/1). 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● DESAQUARTELAMENTO / CONCESSÃO
O  MAJ  QOPM  RG  21168  PAULO  JORGE  MIRANDA  LUCAS,  Comandante  da 

CCS/QCG, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que:
a) A 3° SGT PM RG 14315 ROSÂNGELA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO CARMO, da 

CCS/QCG,  fica  dispensada  do  aquartelamento  (expediente  e  serviço),  assim  como  das 
demais atividades, por ter completado no dia 09 JUL 2013, mais de 91 (noventa e um) dias 
que deu entrada no requerimento, solicitando transferência para a Reserva Remunerada, de 
acordo com o que estabelece o Art. 323 da Constituição Estadual, bem como, o Inciso I do 
Art.  98 da Lei  Estadual  n° 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA) (Of.  N° 
031/2013 – Núcleo de Segurança Orgância) (Nota n° 016/2013 – CCS/QCG).

b)  O  CB  PM  RG  12498  RAIMUNDO  NONATO  MONTEIRO  SIQUEIRA,  da 
CCS/QCG,  fica  dispensado  do  aquartelamento  (expediente  e  serviço),  assim  como  das 
demais atividades, por ter completado no dia 09 JUL 2013, mais de 91 (noventa e um) dias 
que deu entrada no requerimento, solicitando transferência para a Reserva Remunerada, de 
acordo com o que estabelece o Art. 323 da Constituição Estadual, bem como, o Inciso I do 
Art.  98 da Lei  Estadual  n° 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA) (Of.  N° 
1050/2013 – ADM) (Nota n° 017/2013 – CCS/QCG).

c)  O  CB  PM  RG  12487  RAIMUNDO  NONATO  DA  SILVA,  da  CCS/QCG,  fica 
dispensado do aquartelamento (expediente e serviço), assim como das demais atividades, 
por ter completado no dia 10 JUL 2013, mais de 91 (noventa e um) dias que deu entrada no 
requerimento, solicitando transferência para a Reserva Remunerada, de acordo com o que 
estabelece o Art.  323 da Constituição  Estadual,  bem como,  o  Inciso I  do Art.  98 da Lei 
Estadual n° 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA) (Of. N° 1053/2013 – ADM) 
(Nota n° 018/2013 – CCS/QCG).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais, 

considerando os autos do Processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2013 – 
CPl/PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA O PROERD 
(PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA AS DROGAS)” e considerando o disposto 
no art. 5º, inciso IV, da lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto 
Estadual nº 2.069/06, 

RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado através da 

PORTARIA Nº 003/2012 - CPL/PMPA de 21/08/12, que adjudicou as propostas de preços 
apresentadas pela empresa SILVA E SALDANHA LTDA - ME – CNPJ 07.344.844/0001-07, 
vencedora do LOTE ÚNICO, de acordo com os valores constantes no referido processo;

02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio logístico da Corporação. 
Providencie a CPL. 

03  -  Providenciar  a  assinatura  do  contrato  e  emissão  da  respectiva  nota  de 
empenho. Providencie a DAL.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém–PA, 30 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA Nº 0838/2013 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas  no  artigo  98,  inciso  VIII  e  artigo  127,  da  lei  nº  5.251/1985;  Considerando  o 
Memorando nº 043/2013 – Gab. Cmdº/5ª CIPM, de 13 de maio de 2013, anexo a cópia de 
certidão de óbito autenticada, matricula nº 066845 01 55 2013 4 00053 266 0009706 32, 
expedida pelo Cartório Martins – 3º Ofício de Notas – Bragança/PA, do CB PM RG 19372 
JOSUÉ CÉLIO FERREIRA DE SOUSA, do efetivo da 5ª CIPM/CPR VII, expedida em 29 de 
abril de 2013, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

Art. 1º  EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 19372 JOSUÉ CÉLIO 
FERREIRA DE SOUSA, do efetivo da 5ª CIPM/CPR VII, a contar do dia 14 de abril de 2013, 
em virtude de seu falecimento naquela data.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 14 de abril de 2013 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 25 de julho de 2013.

DANIEL BORGES MENDES - CEl PM RG 11902
COMANDANTE GERAl DA PMPA

(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA Nº 0839/2013 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da lei nº 5.251/1985; Considerando a cópia de 
certidão de óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2011 4 00270 263 0118496 01, 
expedida pelo Cartório do 4º Ofício – Belém/PA, do CB PM RG 28072 EDMIlSON DA SIlVA 
BRAZÃO, do efetivo do 18º BPM/CPR I, expedida em 03 de agosto de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXClUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 28072 EDMILSON DA 

SILVA BRAZÃO, do efetivo do 18º BPM/CPR I, a contar do dia 08 de julho de 2011, em 
virtude de seu falecimento naquela data.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 08 de julho de 2011 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 25 de julho de 2013.

DANIEL BORGES MENDES - CEl PM RG 11902
COMANDANTE GERAl DA PMPA

(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

Portaria Nº 0960/2013 – DP/2:
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  sua  atribuição 

prevista no que prevê o artigo 52, item IV, alínea “q” combinado com o artigo 120, inciso I, § 
1º, da lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do requerimento firmado pela SD 
PM  RG  38618  ADENICE  CRISTINA  ALCANTARA  XAVIER,  integrante  do  efetivo  do  7º 
BPM/CPR V, 

RESOLVE:
Art.  1º  LICENCIAR A PEDIDO da Polícia  Militar  do Pará a  SD PM RG 38618 

ADENICE  CRISTINA  ALCANTARA  XAVIER,  integrante  do  efetivo  do  7º  BPM/CPR  V, 
matricula funcional nº 57232659/1, filha de João Batista Passos Xavier e Olandina Alcantara 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

Xavier, residente na Vila Santo Amaro, nº 35, Bairro do Guamá, Município de Belém, Estado 
do Pará.

Art.  2º  EXCLUIR a  policial  militar  mencionado  no  artigo  anterior  da  folha  de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  Determinar  ao  comandante,  chefe  ou  diretor  imediato  que  recolha  a 
identidade do policial militar, desta portaria e a encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 25 de julho de 2013.

DANIEL BORGES MENDES - CEl PM RG 11902
COMANDANTE GERAl DA PMPA

(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA Nº 0961/2013 – DP/2:
O Comandante Geral  da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais,  considerando  o  Memorando  nº  111/2013-CorGERAL,  de  13  de  junho  de  2013;  
Considerando a Decisão Administrativa do Processo Administrativo Disciplinar  de 

PORTARIA Nº  023/2011-PADS/CorCPR V,  publicada  no  Aditamento  ao  Boletim  Geral  nº 
129/2012, 

RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA das fileiras da Polícia Militar do Pará o 

SD PM RG 38623 MARCOS MOYSES RIBEIRO DOS SANTOS, integrante do 7º BPM/CPR 
V,  matricula  funcional  nº  572328221,  filho  de  pai  não  declarado  e  Adelaide  Ribeiro  dos 
Santos, residente na Travessa G( Conjunto Vale Verde), nº 19, Bairro do Coqueiro, município 
de Ananindeua, Estado do Pará.

Art.  2º  EXCLUIR o  policial  militar  mencionado  no  artigo  anterior  da  folha  de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  Determinar  ao  comandante,  chefe  ou  diretor  imediato  que  recolha  a 
identidade do policial militar, desta portaria e a encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 25 de julho de 2013.

DANIEL BORGES MENDES - CEl PM RG 11902
COMANDANTE GERAl DA PMPA

(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

PORTARIA Nº 0963/2013 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da lei nº 5.251/1985; 
Considerando o  Memorando nº  1098/2013/P1/1º  BPM, de 18 de  junho de  2013, 

anexo a cópia da certidão de óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2013 4 00312 189 
0131022 94, expedida pelo Cartório do 4º Ofício – Belém/PA, do CB PM RG 21398 SILVIO 
ROBERTO REZENDE DE QUEIROZ, do efetivo do 10º BPM/CPC, expedida em 05 de junho 
de 2013, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB RG 21398 SILVIO ROBERTO 

REZENDE DE QUEIROZ, do efetivo do 10º BPM/CPC, a contar do dia 03 de junho de 2013, 
em virtude de seu falecimento naquela data.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 03 de junho de 2013 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 25 de julho de 2013.

DANIEL BORGES MENDES - CEl PM RG 11902
COMANDANTE GERAl DA PMPA

(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA Nº 0964/2013 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da lei nº 5.251/1985; 
Considerando a cópia da certidão de óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 

2013 4 00314 064 0131496 51, expedida pelo Cartório do 4º Ofício – Belém/PA, do SD PM 
RG 32350 CARLOS ALBERTO DAMASCENO SALDANHA,  do  efetivo  do  10º  BPM/CPC, 
expedida em 01 de julho de 2013, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR  do  serviço  ativo  da  PMPA o  SD  PM  RG  32350  CARLOS 

ALBERTO DAMASCENO SALDANHA, do efetivo do 10º BPM/CPC, a contar do dia 29 de 
junho de 2013, em virtude de seu falecimento naquela data.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 29 de junho de 2013 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 25 de julho de 2013.

DANIEL BORGES MENDES - CEl PM RG 11902
COMANDANTE GERAl DA PMPA

(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

PORTARIA Nº 0965/2013 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da lei nº 5.251/1985; 
Considerando a cópia da certidão de óbito autenticada, matricula nº 068247 01 55 

2013 4 00013 022 0001293 89,  expedida pelo  Cartório  Único Ofício – São Francisco do 
Pará/PA,  do  SD PM RG 38547  JORGE  LUIZ  PINHEIRO MOREIRA,  do  efetivo  do  11º 
BPM/CPR VII, expedida em 09 de julho de 2013, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 38547 JORGE LUIZ 

PINHEIRO MOREIRA, do efetivo do 11º BPM/CPR VII, a contar do dia 07 de julho de 2013, 
em virtude de seu falecimento naquela data.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 07 de julho de 2013 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 25 de julho de 2013.

DANIEL BORGES MENDES - CEl PM RG 11902
COMANDANTE GERAl DA PMPA

(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA Nº 1146/2013 – DP/2:
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  sua  atribuição 

prevista no que prevê o artigo 52, item IV, alínea “q” combinado com o artigo 120, inciso I, § 
1º, da lei Estadual nº 5.251/1985; 

Considerando os termos do Memorando nº 671/2013–1ª Seção/3º BPM, de 28 de 
junho de 2013,  anexo o requerimento firmado pela  SD PM RG 36060 TATIANE SOUZA 
CANTO, integrante do efetivo do 3º BPM/CPR I, 

RESOLVE:
Art. 1º  LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará a SD PM RG 36060 

TATIANE SOUZA CANTO, integrante do efetivo do 3º BPM/CPR I,  matricula funcional  nº 
57199200/1, filha de Manoel Raimundo Guimarães Canto e Mercedes Souza Canto, residente 
na Rua Silvério Sirotheau Corrêa, nº 2160, Bairro Aldeia, Município de Santarém, Estado do 
Pará.

Art.  2º  EXCLUIR a  policial  militar  mencionado  no  artigo  anterior  da  folha  de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  Determinar  ao  comandante,  chefe  ou  diretor  imediato  que  recolha  a 
identidade da policial militar, desta portaria e a encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

Quartel em Belém–PA, 25 de julho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEl PM RG 11902

COMANDANTE GERAl DA PMPA
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA Nº 1147/2013 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas  no  artigo  98,  inciso  VIII  e  artigo  127,  da   lei  nº  5.251/1985;  Considerando  o 
Memorando nº 147/2013-CONJUR/DP, de 14 de maio de 2013; 

Considerando o Ofício nº 0572/2012-JME, de 16 de março de 2013; 
Considerando a cópia da certidão de óbito autenticada, matricula nº 065656 01 55 

2012 4 00275 082 0123620 14, expedida pelo Cartório de Registro Civil/2º Ofício – Belém/PA, 
do CB PM RG 13946 GILBERTO MACÁRIO DA SIlVA, expedida em 30 de março de 2012, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR  do  serviço  ativo  da  PMPA  o  CB PM RG 13946  GILBERTO 

MACÁRIO DA SIlVA, a contar do dia 28 de março de 2012, em virtude de seu falecimento 
naquela data.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 28 de março de 2012 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 25 de julho de 2013.

DANIEL BORGES MENDES - CEl PM RG 11902
COMANDANTE GERAl DA PMPA

(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA Nº 1148/2013 – DP/2:
O Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  de  sua  atribuição 

prevista no que prevê o artigo 52, item IV, alínea “q” combinado com o artigo 120, inciso I, § 
1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 

Considerando os termos do Memorando nº 087/2013–1ª Seção/18º BPM, de 28 de 
fevereiro de 2013, anexo o requerimento firmado pelo SD PM RG 37887 ANTÔNIO SILAS 
VASCONCELOS DA COSTA, integrante do efetivo do 18º BPM/CPR I, 

RESOLVE:
Art.  1º  LICENCIAR A PEDIDO da Polícia  Militar  do Pará o  SD PM RG 37887 

ANTÔNIO SILAS VASCONCELOS DA COSTA,  integrante  do  efetivo do 18º  BPM/CPR I, 
matricula funcional nº 57222497/1, filho de Antonio Sebastião Vasconcelos da Costa e Maria 
Vasconcelos de Assunção, residente na Travessa Manoel Joaquim da Costa, nº 290, Bairro 
Serra Ocidental, Município de Monte Alegre, Estado do Pará.

Art.  2º  EXCLUIR a  policial  militar  mencionado  no  artigo  anterior  da  folha  de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

Art.  3º  Determinar  ao  comandante,  chefe  ou  diretor  imediato  que  recolha  a 
identidade do policial militar, desta portaria e a encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 25 de julho de 2013.

DANIEL BORGES MENDES - CEl PM RG 11902
COMANDANTE GERAl DA PMPA

(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

● ATO DO DIRETOR DE PESSOAL
PORTARIA Nº 586 /2013 – DP/1:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, conforme a Portaria n° 006 – GAB. CMD° de 09 FEV 2012, publicada no BG n° 030 de 
10 FEV 2012;

Considerando  os  termos do  protocolo  nº  2013029400,  de  12  de  junho de  2013 
referente averbação de Curso Superior, 

RESOLVE:
Art.  1º  AVERBAR nos  assentamentos  da  1º  TEN  QOSPM  RG  37983  LILIAN 

PATRÍCIA SOUZA BARROS, do LAD, para fins de inatividade, o tempo de 01 (um) ano, 
referente ao Curso de FARMÁCIA, por ter completado 03 (três) anos e 24 (vinte e quatro) dias 
de efetivo serviço, acrescido com o tempo de 06 (seis) anos, 05 (cinco) meses e 01 (um) dia 
de serviços prestados ao Hospital de Aeronáutica de Belém, averbado conforme publicação 
no BG nº 148/2012, de acordo com o inciso III e § 2º do Art. 133 da Lei Estadual nº 5.251, de 
31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares).

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 31 de julho de 2013.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA – CEL QOPM RG 10447
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

● ATO DO CORPO MILITAR DE SAÚDE
PORTARIA Nº 058/2013 - GAB DO DIRETOR:
O Diretor  do Corpo Militar de Saúde, no uso das atribuições conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR os  Oficiais  abaixo  relacionados  para  compor  a  JPIS  (Junta 

Periódica de Inspeção Saúde), no dia 06 de agosto de 2013, no horário de 08h00 às 13h00, 
a fim de inspecionar os policiais militares do BPA e GRAESP, conforme Mem. nº 123/2013-
P3/BPA e Of. nº 105/2013-GRAESP, respectivamente.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

- Presidente:  Ten Cel QOSPM RG 22960 Cydia Cristina Fonseca de Alcântara 
- Membro:  1º TEN QOSPM RG 37708 Wanderson Corrêa Leão.
- Secretário: 1º TEN QOSPM RG 37706 Evanilda Lins Martins.
Art.  2º  Os  candidatos  deverão  comparecer  a  inspeção  de  saúde  munidos  dos 

resultados dos exames laboratoriais e imagem, descritos no BG nº 066 de 06 ABR 2006.
Art. 3º A JPIS deverá encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde, com os resultados, à 

Diretoria do Corpo Militar de Saúde.
Art. 4º Registre-se, publique-se e cumpra-se, somente para este fim, nesta data. 

Belém-PA, 31 de julho de 2013.
EDSON JOSÉ DA COSTA BENTES – CEL QOPM RG 7911

DIRETOR DO CMS

● ATO DO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA Nº 020/2013-CPL/FAS PM
O Diretor do Fundo de Assistência Social  da Polícia Militar do Pará,  usando das 

atribuições que  lhe são conferidas pela Portaria nº 027/12-DP/1 e, 
Considerando o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 JUL 2002, em seu art. 3º, 

inciso IV;
RESOLVE:
Art.  1º  Designar os  seguintes  servidores  militares:  2º  TEN  QOAPM  RG  14299 

FÁTIMA DO SOCORRO  DIAS DO ROSÁRIO; e SUB TEN PM R/R  GILMAR DE JESUS 
OLIVEIRA  MOURA,  para  atuarem  na  condição  de  membros  da  equipe  de  apoio  dos 
processos  licitatórios  afetos  a  modalidade  de  pregão  eletrônico  ou  presencial  que  forem 
doravante instaurados;

Art. 2º Fica revogado o disposto na Portaria nº 002/13, publicada no DOE nº 32.321, 
de 18 JAN 13, que designou os servidores: WELLINGTON ARAÚJO DE MELO - MAJ QOPM 
e JONAS ALENCAR DE SOUSA - CAP PM R/R, para atuarem na condição de pregoeiros 
e/ou membros da equipe de apoio, permanecendo a designação dos demais servidores ali 
especificados;

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando  às 
disposições em contrário;

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 25 de julho de 2013.

HÉLIO LISBOA DA SILVA - TEN CEL QOPM
DIRETOR DO FAS PM

(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

● DIÁRIAS
PORTARIA: 3373DI-Df-13
Objetivo: DILIGENCIA DE IPM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): SOURE/PA 
Servidor(es): 
5250978/NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA (CAP PM) /  15.0  diárias 

(Completa) / de 15/07/2013 a 30/07/2013
5021057/RAIMUNDO  AQUINO  DE  SOUZA  DIAS  (TEN  CEL  PM)  /  15.0  diárias 

(Completa) / de 15/07/2013 a 30/07/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3341DC-DF-13
Objetivo: GARANTIR A MANUTENÇÃO DA ORDEM PUBLICA NO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): JACAREACANGA E ITAITUBA/PA 
Servidor(es): 
3393992/CLÁUDIO FERNANDES DE FREITAS (SGT PM) / 5.5 diárias (Completa) / 

de 23/06/2013 a 28/06/2013
5359406/CLAUDIO  HUMBERTO  PONCIANO  GOMES  (CB  PM)  /  5.5  diárias 

(Completa) / de 23/06/2013 a 28/06/2013
57222297/DOUGLAS ALBARADO DOS SANTOS (SD PM) / 5.5 diárias (Completa) / 

de 23/06/2013 a 28/06/2013
5780675/FABIO  CRISTIAN  DOS  SANTOS  ARAÚJO  (CB  PM)  /  5.5  diárias 

(Completa) / de 23/06/2013 a 28/06/2013
54194330/MARCOS BRUNO MUNIZ DE SOUZA (SD PM) / 5.5 diárias (Completa) / 

de 23/06/2013 a 28/06/2013
5701481/MAURO MARCELO DA SILVA LOPES (SD PM) / 5.5 diárias (Completa) / 

de 23/06/2013 a 28/06/2013
5694051/NELSON PIMENTEL  TEIXEIRA (CB  PM)  /  5.5  diárias  (Completa)  /  de 

23/06/2013 a 28/06/2013
5330513/RAMIRO CARVALHO DA GAMA (CB PM) /  5.5 diárias (Completa) /  de 

23/06/2013 a 28/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

PORTARIA: 3336DC-DF-13
Objetivo: REALIZAÇÃO DE BUSCA E PRISÃO DE QUADRILHA DE ASSALTO A BANCO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): ACARÁ/PA 
Servidor(es): 
54184966/ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE (TEN PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 

10/06/2013 a 10/06/2013
57201413/ARMANDO  WAGNER  SIDÔNIO  GOMES  (SD  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 10/06/2013 a 10/06/2013
3393992/CLÁUDIO  FERNANDES  DE  FREITAS  (SGT  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 10/06/2013 a 10/06/2013
5359406/CLAUDIO  HUMBERTO  PONCIANO  GOMES  (CB  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 10/06/2013 a 10/06/2013
57222297/DOUGLAS  ALBARADO  DOS  SANTOS  (SD  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 10/06/2013 a 10/06/2013
5780675/FABIO  CRISTIAN  DOS  SANTOS  ARAÚJO  (CB  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 10/06/2013 a 10/06/2013
5694051/NELSON PIMENTEL TEIXEIRA (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 

10/06/2013 a 10/06/2013
5330513/RAMIRO CARVALHO DA GAMA (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 

10/06/2013 a 10/06/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3073DC-DF-13
Objetivo: COMBATER O TRAFICO E CONSUMO DE DROGAS NO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): PORTEL E MELGAÇO E ADJACENCIAS/PA
Servidor(es): 
5700949/ARLINDO  DA  SILVA  COSTA  (CB  PM)  /  1.5  diárias  (Completa)  /  de 

23/05/2013 a 25/05/2013
5578779/CLAUDIO MARCIO MORAES ALMEIDA (CB PM) / 1.5 diárias (Completa) / 

de 23/05/2013 a 25/05/2013
5419484/CLEBSON GONÇALVES DA SILVA (SD PM) / 1.5 diárias (Completa) / de 

23/05/2013 a 25/05/2013
57199628/CLENATO CUNHA DE ARAÚJO (SD PM) / 1.5 diárias (Completa) /  de 

23/05/2013 a 25/05/2013
569873/DANIEL  OLIVEIRA  BARROS  (CB  PM)  /  1.5  diárias  (Completa)  /  de 

23/05/2013 a 25/05/2013

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

57199958/ELIZEU  MARTINS  BOTELHO  (SD  PM)  /  1.5  diárias  (Completa)  /  de 
23/05/2013 a 25/05/2013

5385288/EMERSON  FIGUEIRA  LIMA  (SGT  PM)  /  1.5  diárias  (Completa)  /  de 
23/05/2013 a 25/05/2013

5832985/GILBERTO  DA  SILVA  DRAGO  JUNIOR  (CAP  PM)  /  1.5  diárias 
(Completa) / de 23/05/2013 a 25/05/2013

57222952/IURI  DA  CUNHA  ESTEVÃO  (SD  PM)  /  1.5  diárias  (Completa)  /  de 
23/05/2013 a 25/05/2013

54195544/JOÃO PAULO SOARES BARBOSA (SD PM) / 1.5 diárias (Completa) / de 
23/05/2013 a 25/05/2013

57199540/JOSE  AUGUSTO  LOUREIRO  RAULINO  (SD  PM)  /  1.5  diárias 
(Completa) / de 23/05/2013 a 25/05/2013

567778/KLEVERTON  ANTUNES  FIRMINO  GOMES  (MAJ  PM)  /  1.5  diárias 
(Completa) / de 23/05/2013 a 25/05/2013

55796335/LOURIVAL NEVES CEREJA JUNIOR (CB PM) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 23/05/2013 a 25/05/2013

5734142/LUIS NAZARENO BATISTA XAVIER (CB PM) / 1.5 diárias (Completa) / de 
23/05/2013 a 25/05/2013

57200035/MARCELO  LIMA  PEREIRA  (SD  PM)  /  1.5  diárias  (Completa)  /  de 
23/05/2013 a 25/05/2013

57199705/RODRIGO SILVEIRA DA PAIXÃO (SD PM) / 1.5 diárias (Completa) / de 
23/05/2013 a 25/05/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 2919Dc-Df-13
Objetivo: REFORÇO DO POLICIAMENTO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): ALTAMIRA/PA 
Servidor(es): 
5585503/ALDO GOMES RODRIGUES (CB PM) /  30.0 diárias (Alimentação)  /  de 

10/07/2013 a 09/08/2013
5782449/JOSÉ AUGUSTO JESUS AMORIM (CB PM) / 30.0 diárias (Alimentação) / 

de 10/07/2013 a 09/08/2013
54193121/JOSIEL SILVA DOS SANTOS (SD PM) / 30.0 diárias (Alimentação) / de 

10/07/2013 a 09/08/2013
5675375/LUCICLEIA P. DE MIRANDA (CB PM) /  30.0 diárias (Alimentação) /  de 

10/07/2013 a 09/08/2013
5728258/LUIZ  OTAVIO LIMA  BRITO (CB  PM)  /  30.0  diárias  (Alimentação)  /  de 

10/07/2013 a 09/07/2013

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

5615950/REGINALDO  SANTANA  DOS  SANTOS  (CB  PM)  /  30.0  diárias 
(Alimentação) / de 10/07/2013 a 09/08/2013

5374162/SANDRO JOSE CORREA VIANA (CB PM) / 30.0 diárias (Alimentação) / de 
10/07/2013 a 09/08/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3343DC-DF-13
Objetivo: MANUTENÇÃO DA ORDEM PUBLICA NO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): TAILÂNDIA E MARABÁ/PA
Servidor(es): 
5887577/ALAN RAYOL DA CUNHA PAES (CAP PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 

26/06/2013 a 29/06/2013
5795621/ALEXANDRE DOS SANTOS OLIVEIRA (CB PM) / 3.0 diárias (Completa) / 

de 26/06/2013 a 29/06/2013
5732450/ANDRE  DOS  REIS  CAMARA  (CB  PM)  /  3.0  diárias  (Completa)  /  de 

26/06/2013 a 29/06/2013
5585872/ANTONIO SERGIO MACEDO PINA (CB PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 

26/06/2013 a 29/06/2013
5696160/EDINALDO  FELIPE  CASCAES  (CB  PM)  /  3.0  diárias  (Completa)  /  de 

26/06/2013 a 29/06/2013
5591198/ELIELSON  DE  LIMA  FRAZAO  (CB  PM)  /  3.0  diárias  (Completa)  /  de 

26/06/2013 a 29/06/2013
59198959/EVANDRO MACIEL PINHEIRO (SD PM) /  3.0  diárias (Completa)  /  de 

26/06/2013 a 29/06/2013
5585015010/FERNANDO PEREIRA TEOBALDO (CB PM) / 3.0 diárias (Completa) / 

de 26/06/2013 a 29/06/2013
57222013/FRANCISCO  CLEBER  FERREIRA  DE  MELO  (SD  PM)  /  3.0  diárias 

(Completa) / de 26/06/2013 a 29/06/2013
57222340/HÉLCIO CARLOS PANTOJA MALCHER (SD PM) / 3.0 diárias (Completa) 

/ de 26/06/2013 a 29/06/2013
54194561/JOÃO  DE  DEUS  DA  SILVA  GE  JUNIOR  (TEN  PM)  /  3.0  diárias 

(Completa) / de 26/06/2013 a 29/06/2013
5734266/JORGE  FREITAS  DA  SILVA  (CB  PM)  /  3.0  diárias  (Completa)  /  de 

26/06/2013 a 29/06/2013
57222563/JOSÉ CARVALHO DE SOUZA NETO (SD PM) / 3.0 diárias (Completa) / 

de 26/06/2013 a 29/06/2013
5000688/JOSÉ TEODORICO FERREIRA (CB  PM)  /  3.0  diárias  (Completa)  /  de 

26/06/2013 a 29/06/2013

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

5734215/JOSEMAR FARIAS MIRANDA (SGT PM)  /  3.0  diárias  (Completa)  /  de 
26/06/2013 a 29/06/2013

5784506/MARCO A DA COSTA FERNANDES (CB PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 
26/06/2013 a 29/06/2013

5584078/MARIO  P.MODESTO  FILHO  (CB  PM)  /  3.0  diárias  (Completa)  /  de 
26/06/2013 a 29/06/2013

5702488/RAIMUNDO  NONATO  RAMOS  DE  ALMEIDA  (SGT  PM)  /  3.0  diárias 
(Completa) / de 26/06/2013 a 29/06/2013

57199678/RAUNY  DE  SOUZA  ROCHA  (SD  PM)  /  3.0  diárias  (Completa)  /  de 
26/06/2013 a 29/06/2013

54194780/REGIS MOREIRA DE ALMEIDA (SD PM) / 3.0 diárias (Completa) /  de 
26/06/2013 a 29/06/2013

5070287/REINALDO MENEZES DE SOUZA (CB PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 
26/06/2013 a 29/06/2013

5582385/SAMUEL  DOS  REIS  LOPES  (CB  PM)  /  3.0  diárias  (Completa)  /  de 
26/06/2013 a 29/06/2013

57200207/SIDNEY  WILLIAMS  CARNEIRO  BARATA  (SD  PM)  /  3.0  diárias 
(Completa) / de 26/06/2013 a 29/06/2013

572001981/WELLINGTON DE OLIVEIRA E SILVA (SD PM) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 26/06/2013 a 29/06/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3241DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA 
Destino(s): ABAETETUBA/PA 
Servidor(es): 
54193038/JULIERME DO ROSÁRIO AMARAL (SD PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / 

de 02/03/2013 a 02/03/2013
5200970/MARIA  DE  LOURDES  FEITOSA  DOS  SANTOS  (CB  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 02/03/2013 a 02/03/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3235DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA 
Destino(s): PARAGOMINAS/PA 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

Servidor(es): 
5780365/JONILSON  FERNANDO  NUNES  DA  SILVA  (CB  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 25/03/2013 a 25/03/2013
5699851/WANDERLEY SOARES DE BARBOSA (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) 

/ de 25/03/2013 a 25/03/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3232DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento legal: lEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA 
Destino(s): MOJU/PA 
Servidor(es): 
5585082/FERNANDO MELO DA TRINDADE (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / 

de 20/03/2013 a 20/03/2013
5584779/NILTON  DA  SIlVA  PINTO  (CB  PM)  /  1.0  diárias  (Alimentação)  /  de 

20/03/2013 a 20/03/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3222DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento legal: lEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEl (AMERICANO)/PA 
Destino(s): BREU BRANCO/PA 
Servidor(es): 
5578817/ANDRE  LUIS SOUZA AMARAL (CB PM) /  1.5 diárias (Completa)  /  de 

12/03/2013 a 13/03/2013
57222066/FRANCISCO  ELENILSON  DA  SIlVA  COSTA  (SD  PM)  /  1.5  diárias 

(Completa) / de 12/03/2013 a 13/03/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3220DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA 
Destino(s): VIGIA/PA 
Servidor(es): 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

5104459/JOELMA DOS SANTOS JUSTINIANO DA ROSA (CB PM) /  1.0  diárias 
(Alimentação) / de 05/03/2013 a 05/03/2013

5200970/MARIA  DE  LOURDES  FEITOSA  DOS  SANTOS  (CB  PM)  /  1.0  diárias 
(Alimentação) / de 05/03/2013 a 05/03/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3245DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA 
Destino(s): CAPANEMA/PA 
Servidor(es): 
3395065/CARlOS  ALBERTO  ARAÚJO  PANTOJA  (CB  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 25/03/2013 a 25/03/2013
5788609/JOSÉ  ALBERTO  FERRAZ  MADUREIRA  (CB  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 25/03/2013 a 25/03/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 2692DI-DF-13
Objetivo: CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ALTAMIRA/PA 
Destino(s): BELEM/PA
Servidor(es): 
52642511/JOSIEL  DA PAIXÃO ROCHA (MAJ PM)  /  2.0  diárias  (Completa)  /  de 

02/06/2013 a 04/06/2013
52642511/JOSIEL  DA PAIXÃO ROCHA (MAJ PM)  /  2.0  diárias  (Completa)  /  de 

22/05/2013 a 24/05/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3223DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento legal: lEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA 
Destino(s): IGARAPE-MIRI/PA 
Servidor(es): 
5334799/ANTONIO S. MAXIMO DA SIlVA (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 

14/03/2013 a 14/03/2013

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

5065569/JOÃO BATISTA AVELINO CARDOSO (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / 
de 14/03/2013 a 14/03/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 2691DI-DF-13
Objetivo: CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ANAPÚ/PA 
Destino(s): PACAJÁ/PA
Servidor(es): 
56842181/ROMILDO MARTINS DOS SANTOS (SGT PM) / 1.0 diárias (Completa) / 

de 14/05/2013 a 15/05/2013
56842181/ROMILDO MARTINS DOS SANTOS (SGT PM) / 1.0 diárias (Completa) / 

de 21/05/2013 a 22/05/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3221DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA 
Destino(s): TUCURUI/PA
Servidor(es): 
5065569/JOÃO BATISTA AVELINO CARDOSO (CB PM) / 1.5 diárias (Completa) / 

de 10/03/2013 a 11/03/2013
5780365/JONILSON  FERNANDO  NUNES  DA  SILVA  (CB  PM)  /  1.5  diárias 

(Completa) / de 10/03/2013 a 11/03/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3231DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS AO MUNICIPIOS.
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA
Destino(s): PARAGOMINAS/PA
Servidor(es): 
54192657/EDELSON SILVA  LOBATO (SD PM)  /  1.0  diárias  (Alimentação)  /  de 

20/03/2013 a 20/03/2013
5104459/JOELMA DOS SANTOS JUSTINIANO DA ROSA (CB PM) /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 20/03/2013 a 20/03/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

PORTARIA: 3230DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA 
Destino(s): INHANGAPI/PA
Servidor(es): 
5200180/ANTONIEL NASCIMENTO MONTEIRO (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) 

/ de 19/03/2013 a 19/03/2013
562602/RIVALDO HERMINIO DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) /  de 

19/03/2013 a 19/03/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3229DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA
Destino(s): CAMETA/PA 
Servidor(es): 
54192657/EDELSON SILVA  LOBATO (SD PM)  /  1.0  diárias  (Alimentação)  /  de 

20/03/2013 a 20/03/2013
5780365/JONILSON  FERNANDO  NUNES  DA  SILVA  (CB  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 20/03/2013
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3223DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA 
Destino(s): IGARAPE-MIRI/PA
Servidor(es): 
5334799/ANTONIO S. MAXIMO DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 

14/03/2013 a 14/03/2013
5065569/JOÃO BATISTA AVELINO CARDOSO (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / 

de 14/03/2013 a 14/03/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3238DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA 
Destino(s): PARAGOMINAS/PA 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

Servidor(es): 
5359813/EDSON  DA  SILVA  BRITO  (CB  PM)  /  1.0  diárias  (Alimentação)  /  de 

27/03/2013 a 27/03/2013
5615950/REGINALDO  SANTANA  DOS  SANTOS  (CB  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 27/03/2013 a 27/03/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3237DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento legal: lEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA
Destino(s): IGARAPE-AÇU/PA 
Servidor(es): 
5591350/CLAUDIONOR DE BRITO FREITAS (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / 

de 19/03/2013 a 19/03/2013
5699045/ELIZEU CORREA DE SOUZA (CB PM) /  1.0 diárias (Alimentação)  /  de 

19/03/2013 a 19/03/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3236DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA 
Destino(s): PONTA DE PEDRAS/PA 
Servidor(es): 
5065569/JOÃO BATISTA AVELINO CARDOSO (CB PM) / 3.0 diárias (Completa) / 

de 26/03/2013 a 29/03/2013
5168058/JOSÉ MARIA DE SOUZA MARTINS (SGT PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 

26/03/2013 a 29/03/2013.
Ordenador: DANIEl BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3234DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO )/PA 
Destino(s): TUCURUI/PA 
Servidor(es): 

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

5780373/JOSÉ RAIMUNDO RIBEIRO DE SOUZA (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 25/03/2013 a 26/03/2013

5586780/MARIVAlDO  DA   LUZ  SILVA  (CB  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 
25/03/2013 a 26/03/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3233DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEl (AMERICANO)/PA 
Destino(s): BONITO/PA
Servidor(es): 
5734304/EDSON  COSTA  DE  SOUZA  (CB  PM)  /  1.0  diárias  (Alimentação)  /  de 

21/03/2013 a 21/03/2013
5373662/FELIPE JOÃO XAVIER DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 

21/03/2013 a 21/03/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3244DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOlTA DE PRESOS.
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA 
Destino(s): CURUÇÁ/PA 
Servidor(es): 
5591350/CLAUDIONOR DE BRITO FREITAS (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / 

de 06/03/2013 a 06/03/2013
5699045/ELIZEU CORREA DE SOUZA (CB PM) /  1.0 diárias (Alimentação)  /  de 

06/03/2013 a 06/03/2013
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3243DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA 
Destino(s): TUCURUI/PA
Servidor(es): 
5585708/ANTONIO MARIA DANTAS GOMES (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

05/03/2013 a 06/03/2013

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

57222476/MICHAEL  CEZAR  MODESTO  FERREIRA  (SD  PM)  /  1.0  diárias 
(Completa) / de 05/03/2013 a 06/03/2013.

Ordenador: DANIEl BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3242DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA 
Destino(s): BREU BRANCO/PA 
Servidor(es): 
5167990/CARLOS ROMEU DA COSTA SENA (CB PM) / 2.5 diárias (Completa) / de 

05/03/2013 a 07/03/2013
5702330/GELSON  OLIVEIRA  ARAUJO  (CB  PM)  /  2.5  diárias  (Completa)  /  de 

05/03/2013 a 07/03/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3225DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA 
Destino(s): SALINOPOLIS/PA 
Servidor(es): 
5167973/BELARMINO  ROBERTO  N.  FERREIRA  (CB  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 19/03/2013 a 19/03/2013
5699045/ELIZEU CORREA DE SOUZA (CB PM) /  1.0 diárias (Alimentação)  /  de 

19/03/2013 a 19/03/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3240DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA 
Destino(s): REDENÇÃO/PA 
Servidor(es): 
5699371/CLAUDIO ROBERTO M. DE AZEVEDO (CB PM) / 2.0 diárias (Completa) / 

de 01/03/2013 a 03/03/2013
5359813/EDSON DA SILVA BRITO (CB PM) / 2.0 diárias (Completa) / de 01/03/2013 

a 03/03/2013.
Ordenador: DANIEl BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

PORTARIA: 3239DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA
Destino(s): SANTA MARIA DO PARA/PA 
Servidor(es): 
54194246/ANTONIO MARIA DO N. FERREIRA (SD PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / 

de 01/04/2013 a 01/04/2013
5100976/JOSE CARLOS GOMES DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / 

de 01/04/2013 a 01/04/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3334DC-DF-13
Objetivo: REALIZAÇÃO DE BUSCA E PRISÃO DE QUADRILHA DE ASSALTO A BANCO.
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): ACARÁ/PA 
Servidor(es): 
54192529/AJACKSON BARBOSA TAVARES (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

08/06/2013 a 09/06/2013
54184966/ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE (TEN PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

08/06/2013 a 09/06/2013
57221985/ANTAR  NAZARENO  DUARTE  DA  ROSA  (SD  PM)  /  1.0  diárias 

(Completa) / de 08/06/2013 a 09/06/2013
57201413/ARMANDO  WAGNER  SIDÔNIO  GOMES  (SD  PM)  /  1.0  diárias 

(Completa) / de 08/06/2013 a 09/06/2013
5696020/MARCIO  ANTONIO  GONÇALVES  MEIRELES  (CB  PM)  /  1.0  diárias 

(Completa) / de 08/06/2013 a 09/06/2013
57221820/RAFAEL  ADDARIO  BASTOS  (SD  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 

08/06/2013 a 09/06/2013
5373751/RAIMUNDO  LUILSON  MENEZES  DE  SOUZA  (SGT  PM)  /  1.0  diárias 

(Completa) / de 08/06/2013 a 09/06/2013.
Ordenador: DANIEl BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3338DC-DF-13
Objetivo: REPRESSÃO ROUBO A BANCO-REPREBEN
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): ACARÁ/PA 

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

Servidor(es): 
54184966/ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE (TEN PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 

28/05/2013 a 28/05/2013
5675758/ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 

28/05/2013 a 28/05/2013
5329736/CHARLES BRITO FIGUEIRA (CB  PM)  /  1.0  diárias  (Alimentação)  /  de 

28/05/2013 a 28/05/2013
54193346/CLEOMAR  MATOS COSTA (SD PM)  /  1.0  diárias  (Alimentação)  /  de 

28/05/2013 a 28/05/2013
57222359/DIEGO DOS SANTOS FREITAS (SD PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 

28/05/2013 a 28/05/2013
5780675/FABIO  CRISTIAN  DOS  SANTOS  ARAÚJO  (CB  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 28/05/2013 a 28/05/2013
5330777/REGINALDO SILVA DE SOUZA (SGT PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 

28/05/2013 a 28/05/2013
57221730/RENAN NASCIMENTO BARBOSA (SD PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / 

de 28/05/2013 a 28/05/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 3339DC-DF-13
Objetivo: REPRESSÃO DE ROUBO A BANCO-REPREBAN.
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): MOJU E ACARA/PA
Servidor(es): 
54184966/ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE (TEN PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 

04/06/2013 a 04/06/2013
5720113/ARMANDO  WAGNER  SIDÔNIO  GOMES  (SD  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 04/06/2013 a 04/06/2013
5359406/CLAUDIO  HUMBERTO  PONCIANO  GOMES  (CB  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 04/06/2013 a 04/06/2013
57222297/DOUGLAS  ALBARADO  DOS  SANTOS  (SD  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 04/06/2013 a 04/06/2013
57190245/FABRICIO LUIZ MATOS BOUÇÃO (SD PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / 

de 04/06/2013 a 04/06/2013
57222530/MAXSUEL NOVAIS DA  LUZ (SD PM) / 1.0 diárias (Alimentação) /  de 

04/06/2013 a 04/06/2013
5694051/NELSON PIMENTEL TEIXEIRA (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 

04/06/2013 a 04/06/2013

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

5330513/RAMIRO CARVALHO DA GAMA (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 
04/06/2013 a 04/06/2013.

Ordenador: DANIEl BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 2697DI-DF-13
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO NO JOGO.
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ULIANOPOLIS/PA 
Destino(s): PARAGOMINAS/PA
Servidor(es): 
54193557/GLAUCIO ARAUJO COSTA (SD PM)  /  1.0  diárias  (Alimentação)  /  de 

24/05/2013 a 25/05/2013
57200403/JOÃO  MARIA  PEREIRA  COELHO  FILHO  (SD  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 24/05/2013 a 25/05/2013
57200547/JORGE  HENRIQUE  CAMPOS  SILVA  JUNIOR  (SD  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 24/05/2013 a 25/05/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 2734DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA
Destino(s): SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA
Servidor(es): 
5696089/JOALBER DA SILVA MORAES (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 

03/04/2013 a 03/04/2013
54194676/JORGE  LUIZ  GUIMARÃES  DE  OLIVEIRA  (SD  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 03/04/2013 a 03/04/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

PORTARIA: 2732DI-DF-13
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL (AMERICANO)/PA
Destino(s): MOJU/PA 
Servidor(es): 
5795532/FRANCISCO DE A.R.TEIXEIRA (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 

30/04/2013 a 30/04/2013

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

5615950/REGINALDO  SANTANA  DOS  SANTOS  (CB  PM)  /  1.0  diárias 
(Alimentação) / de 30/04/2013 a 30/04/2013.

Ordenador: DANIEl BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial n° 32.450 de 31/07/2013).

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 342 DE 07 DE MAIO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado especial Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca, o 2º SGT PM RG 14707 JOSÉ RICARDO SANTOS DE CASTRO, do 10º BPM, no 
dia 31 de julho de 2013, às 09h, a fim de participar como testemunha em audiência preliminar 
nos autos do Processo nº 0008461-04.2013.814.0401

OFÍCIO Nº 444 DE 18 DE JUNHO DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  GUÍSELA  HAASE  DE  MIRANDA  MOREIRA,  Juíza  de  Direito 

respondendo pela Vara de Crimes contra a Criança e Adolescentes, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados  naquela  Comarca,  o  CB PM RG 22020 ELIEZER DE CASTRO 
LOURENÇO, CB PM RG 28040 DILSON HARLEM NASCIMENTO NUNES e o SD PM RG 
36860 JORGE EDUARDO DE SENA LUGARINHO, todos da CIPC, no dia  31 de julho de 
2013, às 11h, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público 
em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  0002709-
85.2012.814.0401  em  que  figura  como  denunciado  LUIS  AUGUSTO  VASCONCELOS 
NAZARÉ.

OFÍCIO Nº 1869 DE 12 DE JUNHO DE 2013 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

entorpecentes e Combate as Organizações Criminosas de Belém, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquela Comarca, o 3º SGT PM RG 17668 REINALDO DE JESUS 
DA SILVA, SD PM RG 36667 THIAGO SANTOS SILVA e o SD PM RG 36761 MANOEL 
CLEBER MOURA TEIXEIRA, todos do 20º BPM, no dia 31 de julho de 2013, às 09h, a fim de 
participarem em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0001217-
24.2013.814.0401 em que figura como acusado LEONARDO CRISTIANO DA SILVA ALEIXO.

OFÍCIO Nº 1046 DE 10 DE JUNHO DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  ANDRÉA  CRISTINE  CORRÊA  RIBEIRO,  Juíza  de  Direito 

respondendo pela 1ª Vara criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquela Comarca, o CB PM RG 28425 JOSIAS PIEDADE GURJÃO, do 20º BPM, no dia 31 
de julho de 2013, às 10h30, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo Ministério 

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 138 – 31 JUL 2013

Público  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  0020175-
54.2010.814.0401 em que figura como acusado JOSÉ CELIS FERREIRA DA SILVA.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para 
o cumprimento das apresentações referenciadas.

ASSINA:

AILTON DA SILVA DIAS – CEL QOPM RG 9914
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 36


	SERVIÇO PARA O DIA 01 DE AGOSTO DE 2013 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM ROFFÉ
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM HELENA
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM MARION 
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM PATRÍCIA
	ODC

